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(par Ludovic ISNARD © 2005)

Tableaux des effectifs de l'armée régulière suédoise (réserve et milice exceptées)

Les tableaux d'effectifs sont de Magnus Olofsson et je conseille vivement la lecture de son « Sveriges
Infantriets Stridoktriner »… si vous parlez suédois !

Notes sur les tableaux
* : unité de recrues professionnelles/mercenaires (värvat) n'étant pas asservie à un service de garnison.
(1) et (100) : nombre de compagnies et/ou force qui était rajoutée à l'unité en cas de guerre.

L'armée suédoise en 1805
Nom des régiments Comp. Eff. Nom des régiments Comp. Eff.
Infanterie Indelta Cavalerie Indelta
Lifregementetsbrigadens grenadiercorps 4 500 Lifregementbrigadens kyrassiercorps 4 505
Lifgrenadierregementets rothållsfördelning 8 1.200 Lifregementbrigadens husarcorps 8 500
Lifgrenadierregementets rusthållsfördelning 8 1.000 Västgöta dragonregemente 8 1000

Uplands regemente 8 1.200 Smålands dragonregemente 8 600 (400)
Skaraborgs regemente 8 1.200 Skånska dragonregementet 8 1.000
Södermanlands regemente 8 1.200 Skånska karabinierregementet 8 1.000

Kronobergs regemente 8 1.100 Jemtlands hästjägaresqvadron  1 100
Jönköpings regemente 8 1.100
Dalregementet 8 1.200 Cavalerie Värvade
Helsinge regemente 8 1.200 Lätta Lifdragon regementet  6 300

Elfsborg regemente 8 1.200 Mörnerska husarregementet 8 400
Vestgötadals regemente 8 1.200
Bohuläns regemente 8 904 Artillerie (värvade) Batteries
Vestmanlands regemente 8 1.200 Svea artilleriregemente 13 1.040
Vesterbottens regemente 8 1.056 Göta artilleriregemente 16 1.305
Kalmar regemente 8 1.100 Vendes artilleriregemente 9  720
Nerike och Vermlands regemente 10 1.674

Jemtlands regemente 8 1.048

Infanterie Värvade

Svea Lifgarde 10 1.200
Göta gardesregemente 10 1.200
Finska gardesregementet 6 600
Kungens eget värfvade regemente 11 1.000

Drottningens lifregemente 12 1.200
Engelbrechtenska regementet 12 1.200
Vermlands fältjägarebataljon * 3 300

Sources: Bergenstråhle 1907, Lundh, Sveriges Krig, vol. 1



L'armée de recrutement finlandais en 1805
Nom des régiments Comp Eff. Nom des régiments Comp Eff.
Infanterie Indelta Infanterie  Värvade
Åbo läns regemente 8 1.025 Enkedrottningens lifregemente 8 800
Åbo läns regimentes rusthållsbataljon 4 500 Jägerhornska regementet 8 800
Björneborgs regemente 8 1.025  Savolaks jägareregemente * 10 1.330

Björneborgs regimentes rusthållsbataljon 4 500 Karelska jägarecorpsen * 4 400
Tavastehus regemente 8 1.025 Adlercreutzska regementet 13 2.000
Tavastehus regementes jägarebataljon 4 500

Savolaks infanteriregemente 8 954 Cavalerie (tous indelta)
Nylands infanteriregemente 8 1.025 Karelska dragoncorpsen 2 200
Nylands jägarebataljon 1 92 Nylands dragonregemente 8 550
Österbottens regemente 8 1.197

Kajana bataljon 3 (1) 186 (525) Artillerie (värvade) Batterie
Finska artilleriregementet 10 800

Sources: Aminoff, Björnstjerna, Sveriges Krig, vol. 1

L'armée suédoise en 1808
Nom des régiments Comp. Eff. Comp. Eff.
Infanterie Indelta Cavalerie Indelta
Lifregementetsbrigadens grenadiercorps 4 500 Lifregementbrigadens kyrassiercorps  4 505

Lifgrenadierregementets rothållsfördelning  8 1.200 Lifregementbrigadens husarcorps 8 500
Lifgrenadierregementets rusthållsfördelning 8 1.000 Västgöta dragonregemente 8 1000
Uplands regemente 8 1.200 Smålands dragonregemente 8 600 (400)
Skaraborgs regemente 8 1.200 Skånska husarregementet 8 1.000

Södermanlands regemente 8 1.200 Skånska karabinierregimentet 8 1.000
Kronobergs regemente 8 1.100 Jemtlands hästjägaresqvadron 1 100
Jönköpings regemente 8 1.100

Dalregementet 8 1.200 Cavalerie Värvade
Helsinge regemente 8 1.200  Lifgardet till häst 6 420
Elfsborg regemente 8 1.200 Mörnerska husarregementet 8 600
Vestgötadals regemente 8 1.200

Bohuläns regemente 8 904 Artillerie (värvade) Batteries
Vestmanlands regemente 8 1.200 Svea artilleriregemente 13 1.040
Vesterbottens regemente 8 1.056 Göta artilleriregemente 16 1.305

Kalmar regemente 8 1.100 Vendes artilleriregemente 7 560
Nerike och Vermlands regemente 10 1.674
Jemtlands regemente 8 1.048

Infanterie Värvade
Lifgardet till fot 10 534
Svenska gardesregementet 10 533

Finska gardesregementet 6 533
Kungens eget värfvade regemente 10 800
Drottningens lifregemente 12 600
Engelbrechtenska regementet 12 600

Vermlands fältjägarebataljon* 3 300
Regiment du Roi 1 105

Sources: Aminoff, Lundh, Sveriges Krig, vol. 1



L'armée de recrutement finlandais en 1808
Nom des régiments Comp. Eff. Comp. Eff.
Infanterie Indelta Infanterie Värvade

Åbo läns regemente 8 1.025 Enkedrottningens lifregemente 8 640
Åbo läns regimentes rusthållsbataljon 4 500 Jägerhornska regementet 8 640
Björneborgs regemente 8 1.025 Savolaks jägareregemente * 8 1.200

Björneborgs regimentes rusthållsbataljon 4 500 Karelska jägarecorpsen * 4 600
Tavastehus regemente 8 1.025 Adlercreutzska regementet 12 1.800
Tavastehus regementes jägarebataljon 4 500 Nylands jägarebataljon (comp.värvat) * 2 200
Savolaks infanteriregemente 8 954

Nylands infanteriregemente 8 1.025 Cavalerie (indelta)
Nylands jägarebataljon (comp. indelt) 1 92 Karelska dragoncorpsen 2 200
Österbottens regemente 8 1.197 Nylands dragonregemente 8 550

Kajana bataljon 3 (1) 186 (525)
Vasa regemente (6) (753) Artillerie (värvade) Batteries
Österbottens nya rotering/ Uleåborgs läns bataljon  (2) (278) Finska artilleriregementet 10 800

Savolaks - brigadens artillerikompani 1 133
Sources: Aminoff, Sveriges Krig, vol. 1

Officiers et soldats des  Konungens Svea Lif Garde  et  Andra Lif  Garde  en 1807.



L'armée suédoise en 1813 - 1814
Nom des régiments Compagnies Effectif

Infanterie Indelta
Lifregementetsbrigadens grenadiercorps 4 500
Lifgrenadierregementets rothållsfördelning 8 1.200

Lifgrenadierregementets rusthållsfördelning 8 1.000
Västgöta regemente 8 1.000
Smålands dragonregementes infanteribataljon 4 500
Uplands regemente 8 1.200

Skaraborgs regemente 8 1.200
Södermanlands regemente 8 1.200
Kronobergs regemente 8 1.100

Jönköpings regemente 8 1.100
Dalregementet 8 1.200
Helsinge regemente 8 1.200
Elfsborg regemente 8 1.200

Vestgötadals regemente 8 1.200
Bohuläns regemente 8 904
Vestmanlands regemente 8 1.200

Vesterbottens regemente 8 939
Kalmar regemente 8 1.100
Nerikes regemente 8 766
Vermlands regemente 8 908

Jemtlands regemente 8 1.048
Norra skånska infanteriregementet 8 1.240
Södra skånska infanteriregementet  8 1.283

Infanterie Värvade
Svea Lifgarde 10 800
Andra gardesregementet 10 800

Kungens eget värfvade regemente 10 800
Drottningens lifregemente 12 1.200
Engelbrechtenska regementet 12 1.200

Vermlands fältjägareregemente* 6 600
Le Royal Suédois 8 1.520

Cavalerie Indelta

Lifregementbrigadens kyrassiercorps 4 505
Lifregementbrigadens husarcorps 8 500
Smålands dragonregemente 6 500

Skånska husarregementet 8 1.000
Skånska karabinierregementet 8 1.000
Jemtlands hästjägaresqvadron 1 100

Cavalerie Värvade
Lifgardet till häst  4 (1) 280 (100)
Mörnerska husarregementet 8 800



Artillerie (tous värvade) Batteries
Svea artilleriregemente 15 1.200
Göta artilleriregemente 16 1.305

Vendes artilleriregemente 12 960
Sources: Ahlgren, Bergenstråhle 1907, Bergenstråhle 1917, Björnstjerna, Historiska upplysningar,
Kindberg, Lundh, Nordensvan, Sveriges Krig, vol. 1, Wendes regemente 1813

Artillerie en 1807.
Canonnier et Officier du régiment Vendes.

Officier du régiment Svea.


